Mirandum sic est de dicto magistro Arnaldo, cum tantum mendacium 
dixerit contra nos et vos. Qui etiam Magister circa hoc comisit triplicem fal
sitatem, primo quare nos in evangeliis proposuit dubitasse, quod nunquam 
in cor nostrum ascendit. Secundo quare dictum sompnium nos fecisse et sibi 
retulisse asseruit, quod, ut prediximus, nunquam fecimus nec secum aliquid 
super eo contulimus. Tercio quare, nobis eum, ut supra scribitur, interrogan
tibus an dixisset, se dixisse, ut prescribitur, omnino negavit. 

Cuius rei contrarium per dictam scripturam a sanctitate apostolica nobis 
missam et nobis et vobis et cuique intuenti manifestum est, pro quibus, si 
diligenti consideracione quis velit attendere, dictus magister mendax pro
batus efficitur, adeo quod deinceps neque nos neque vos neque alia perso
na laudabilis eum habere debet familiarem neque sibi exhibere favorem. Nos 
preterea, habito cum deliberatione consilio, domino Summo Pontifici et qui
busdam dominis Cardinalibus amicis nostris super hiis direximus specialia 
scripta nostra ut eis de dicti Magistri tam nephando mendacio clarius et ple
nius innotescat. 

Vos autem, karissime frater, visis et diligenter consideratis scriptis dicte 
propositionis coram nobis in obsidione jamdicta per prefatum Magistrum, ut 
predicitur, facte, ac littera rescriptiva papali, de qua supra diximus, ac scrip

269DIPLOMATARIUM ARNALDI DE VILLANOVA

tis nobis in ea missis interclusis, quorum omnium translatum vobis mittimus 
sub sigilli nostri munimine interclusum, tam scribendo domino Pape et ali
quibus dominis Cardinalibus quam alias, expedietis super huiusmodi nego
cio quod discretioni regie videbitur expedire, unum tamen scribere obmittere 
non vidimus quod iam in nos supersimus quod quare dictus Magister contra 
nos et credimus quod contra vos tam graviter manifesto mendacio, sic exces
so, familiaritatem eius ulterius perlongetis. Etenim si vos de hiis domino 
Summo Pontifici vos volueritis excusare, quod nobis visum est per vos totali
ter debere fieri absque mora, et prefatum magistrum interim retineretis fami
liarem, vobis unum alii nimium repugnaret et honori vestro ac statui nulla
tenus expediret. 

Datum Barchinone VIIIº kalendas octobris anno Domini Mº CCCº Xº.
Idem. (Bernardus de Aversone mandato Regis, cui fuit lecta et qui in parte 

correxit eam.) 

212

1310, octubre, 1. Barcelona

Jaume II comunica al papa Climent V que, trobant-se ell en el setge d’Almeria, li 
donaren la notícia que mestre Arnau de Vilanova, en proposició feta en Consistori secret, 
havia dit que ell i el seu germà Frederic dubtaven si l’Evangeli era invenció humana 
o obra d’inspiració divina. El monarca se sincera d’aquest càrrec sobre el qual demana 
explicació a Arnau de Vilanova, qui va excusar-se faltant a la veritat. Així mateix el 
rei Jaume II nega la seva credulitat en certs somnis i assegura al papa que tant ell com 
el seu germà no han vacil·lat mai en la fe cristiana i que de les coses que mestre Arnau 
ha contat ell no n’ha parlat mai amb el seu metge. El monarca demana al papa que 
vulgui llegir aquesta lletra en públic Consistori.